
 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

ANÁLISE DO FUNCIONAMENTO, CONDIÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 

NECESSÁRIOS E VIABILIDADE ECONÔMICA DO EMPREENDIMENTO, 

PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIO, PARA UM INTERVALO DE 30 ANOS. 

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA. 

 

1 ELABORAÇÃO 

Engenheiro civil Marcio Saporiti Gaspre, CREA PR 21 609 – D, RNP 1706850301 

Telefone 63 9 8476 0580, e-mail mgaspre@yahoo.com.br 

2 IDENTIFICAÇÃO E GENERALIDADES 

São Domingos do Araguaia é um município brasileiro do estado do Pará. Localiza-se a uma 
[...]
Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

SINAPI 101618 
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, 
COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020 

M3 
11.340,8

1 
147,53 1.673.109,70 

SINAPI 93379 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 
HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO 
DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M3 
115.152,

84 
13,70 1.577.593,91 

SINAPI 96386 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, 
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 

M3 
115.152,

84 
5,85 673.644,11 

SINAPI 100973 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS 
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ 
CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ /128 HP) E DESCARGA 
LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 

M3 872,37 6,77 5.905,94 

SINAPI 93589 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XK
M 

5.234,22 1,96 10.259,07 

              

    REMOCAO / REPOSICAO DE PAVIMENTO         

SINAPI 97636 
DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA 
MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 
10.904,6

3 
15,84 172.729,26 

SINAPI 96401 
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. 
AF_11/2019 

M2 
10.904,6

3 
6,78 73.933,36 

SINAPI 97807 
PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020 

M2 
10.904,6

3 
20,77 226.489,06 

SINAPI 100973 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS 
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ 
CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ /128 HP) E DESCARGA 
LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 

M3 654,28 6,77 4.429,46 

SINAPI 93589 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XK
M 

3.925,67 1,96 7.694,30 

              

    FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÕES         

SINAPI 90734 
ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE 
ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, (NÃO 
INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021 

M 
69.789,6

0 
3,01 210.066,70 

              

    Total do subítem       6.846.910,46 

              

    PARTE HIDRAULICA          

    PVC         

SINAPI 38032 
TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS 
PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688) 

M 
87.237,0

0 
61,58 5.372.054,46 

SINAPI 20078 PASTA LUBRIFICANTE 400 GR. UN 80,00 21,27 1.701,60 

              

    Total do subítem       5.373.756,06 

              

              

    POÇOS DE VISITA         

SINAPI 98420 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA 
ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 
1,0 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50 M,INCLUINDO TAMPÃO DE FERRO 
FUNDIDO, DIÂMETRO DE 60 CM. AF_04/2018 

UN 610,66 1.657,12 1.011.935,24 

SINAPI 0042704 
TAMPAO COMPLETO PARA TIL, EM PVC, OCRE, DN 150 MM, PARA 
REDE COLETORA DE ESGOTO 

UN 23,00 163,35 3.757,05 

              

    Total do subítem       1.011.935,24 

              

    TOTAL DO ÍTEM       13.232.601,76 

 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

7.6 Ligações domiciliares de esgotos 

Assim como a necessidade de implantação/renovação de redes novas ligações demandam 

ser implantadas, desta forma foi estimada a realização de 7.449 novas ligações domiciliares de 

esgotos completas, contemplando serviços de escavação montagem e aquisição de tubulações e 

caixas de ligação. Para identificar o valor estimado para implantação das novas ligações foram 

realizados os cálculos de quantitativos considerando-se os preços correntes do SINAPI. 

Quadro 12 - Orçamento analítico - Ligações de esgoto. 

    LIGAÇÕES DOMICILIARES DE ESGOTOS UNID QNTD. 
 

PREÇO 
UNIT.  

TOTAL 

              

    PARTE CIVIL         

    MOVIMENTO DE TERRA         

SINAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA 
ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), 
COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/8 8 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

M3 7.821,45 5,05 39.498,32 

SINAPI 93379 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO 
(SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M3 3.910,73 13,70 53.576,93 

SINAPI 93382 
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. 
AF_04/2016 

M3 7.821,45 23,58 184.429,79 

              

              

    REMOCAO / REPOSICAO DE PAVIMENTO         

SINAPI 97636 
DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA 
MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 13.035,75 15,84 206.486,28 

SINAPI 96401 
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. 
AF_11/2019 

M2 13.035,75 6,78 88.382,39 

SINAPI 97807 
PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020 

M2 13.035,75 20,77 270.752,53 

SINAPI 100973 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS 
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ 
CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ /128 HP) E DESCARGA 
LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 

M3 782,15 6,77 5.295,12 

SINAPI 93589 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XKM 4.692,87 1,96 9.198,03 

              

    REMOCAO E REPOSICAO / PASSEIO         

SINAPI 97631 
DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/ 

M2 4.469,40 2,28 10.190,23 

SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 

M3 223,47 661,79 147.890,21 

SINAPI 93589 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XKM 26.816,40 1,96 52.560,14 

              

    Total do subítem       1.068.259,97 

              

    MATERIAL HIDRÁULICO         

SINAPI 041628 
CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E 
TAMPA, DIMENSOES DE 0,40 X0,40 X 0,40 M 

UN 7.449,00 235,71 1.755.803,79 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

SINAPI 042701 
SELIM COMPACTO EM PVC, SEM TRAVA, DN 150 X 100 MM, PARA 
REDE COLETORA ESGOTO (NBR 10569) 

UN 7.449,00 54,38 405.076,62 

SINAPI 09841 
TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS 
PREDIAIS (NBR 5688) 

M 29.796,00 38,23 1.139.101,08 

              

    Total do subítem       3.299.981,49 

              

    TOTAL DO ÍTEM       4.368.241,46 

7.7 Sistema de tratamento e destinação de esgotos sanitários 

Devido às dificuldades em se desenvolver um orçamento analítico para estabelecer o 

custo de implantação de uma Estação de Tratamento de Esgotos, uma vez que os projetos 

executivos são muito mais complexos e não foram encontradas composições analíticas específicas 

para este fim nos repositórios observados, decidiu-se por adotar um índice de custos previsto na 

bibliografia científica. 

Para tal foi adotada a metodologia prevista por Rodrigo Pinheiro Pacheco em sua 

dissertação "Custos para implantação de sistemas de esgotamento sanitário." (2011).  

A metodologia para estimativa dos custos de implantação das ETE’s consistiu, 

primeiramente, na classificação dos tipos de processos. Então os custos de dezenas de ETE’s 

foram levantados e classificados de acordo com sua vazão e metodologia de tratamento, 

posteriormente atualizados.  

Em geral, os custos de tratamento de esgoto são fornecidos por gráfico do tipo custo por 

vazão – que tem relação direta com a população, determinado pelo consumo per capita de água, 

taxa de retorno e coeficientes (k1, k2 e k3). Desta forma, as estações de tratamento de esgoto 

foram analisadas observando a capacidade nominal de projeto e não para o atendimento inicial de 

plano da população, pois no início de plano geralmente as estações se encontram parcialmente 

ociosas – o que resultaria num custo específico maior para o tratamento. 

Os processos de tratamento mais encontrados, na base de dados, foram classificados, 

como proposição, da seguinte forma: 

 Lagoa Facultativa + Maturação;  

 Reatores Anaeróbios do tipo RALF com filtro anaeróbio;  

 Reatores Anaeróbios do tipo RALF com lagoa facultativa;  

 Reatores Anaeróbios do tipo UASB com filtro biológico e decantadores;  

 Reatores Aeróbios – Lodos Ativados (lodos ativados convencional, lodos 

ativados por aeração prolongada e lodos ativados de fluxo intermitente).  



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

Então, foram desenvolvidas cinco equações para se determinar os custos de cada um dos 

tipos de processos apresentados anteriormente. O dado de entrada para as ETEs é a vazão (L/s).  

Apesar dos custos das ETEs dependerem diretamente da tecnologia aplicada, quem dita 

a regra de qual a melhor tecnologia é o corpo receptor. É ele quem demanda uma determinada 

eficiência de remoção de carga orgânica, de acordo com as suas características, observando as 

diretrizes da resolução CONAMA 357/05.  

Observando-se que não se têm a área a ser destinada a ETE e não sabe-se ainda qual será 

o corpo receptor, adotamos para este estudo a ETE (iv) composta por Reatores Anaeróbios do 

tipo UASB com filtro biológico e decantadores, uma vez que apresentam alta eficiência para a 

vazão necessária, demandam menor área de implantação e causam menores impactos à 

vizinhança. 

O reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) é um reator anaeróbio de fluxo 

ascendente de alta eficiência para o tratamento de efluentes. Esse processo tem como objetivo a 

conversão da matéria orgânica ao mesmo tempo que promove a separação dos gases, sólidos e 

líquidos. Normalmente, o reator UASB é utilizado como primeiro estágio na estabilização da 

matéria orgânica, usualmente demandando uma etapa de pós-tratamento. É utilizado tanto em 

Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário quanto em Estação de Tratamento de Efluentes 

Industriais. 

Os reatores têm como principais parâmetros o controle do tempo de detenção hidráulica 

e de sólidos, as cargas volumétricas orgânicas e hidráulicas, bem como a velocidade 

ascensional.[1] 

Os microorganismos anaeróbicos são utilizado para a degradação da matéria orgânica 

existentes no efluente a ser tratado. O processo utiliza-se uma unidade onde em seu interior se 

processam os fenômenos de decantação das águas e sedimentação de sólidos suspensos seguido 

pela digestão anaeróbica do substrato orgânico. 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

 

 

Na sequência o quadro mostra os dados dos reatores anaeróbios do tipo UASB com filtros 

biológicos percoladores mais decantadores secundários. 

Quadro 13 - ETE – UASB + FILTRO BIOLÓGICOS + DECANTADOR 

 

Para os reatores anaeróbios do tipo UASB a linha de tendência escolhida para representar 

os seus custos foi a equação de potência, conforme observa-se na figura 5.16, que apresentou um 

bom “r²”. A entrada da equação é dada em função de “x” que é a vazão média da ETE. 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

 

Figura 15 - CUSTO DE ETE – UASB + Filtro Biológico + Decantador 

 

 

O resultado para ETE do tipo UASB + Filtro Biológico + Decantador pode ser 

representado pela equação: 

𝑪𝒖𝒔𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝒊𝒎𝒑𝒍𝒂𝒏𝒕𝒂çã𝒐 (𝑹$) = 𝟕𝟔𝟎𝟎𝟎. 𝑸𝟏,𝟏𝟐 

 

Observando-se que a vazão de projeto de 63 l/s, temos um preço médio de implantação 

para a ETE prevista de R$ 7.453.203,73. 

7.8 Resumo dos investimentos atualizados 

De acordo com os orçamentos apresentados nos Quadros 2, 3, 4 e 5 o custo total se 

apresenta a seguir: 

Ligações de esgoto:              R$   4.368.241,46 

Redes coletoras:                   R$  13.232.601,76 

Tratamento de esgotos:        R$    7.453.203,73 

Produção de água:                R$       970.707,80 

Redes de abastecimento:      R$    1.714.530,17 

Reservatório:                        R$       779.906,51 

Ligações de água:                 R$       910.842,31 

TOTAL:                                R$ 29.430.033,74 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

8 ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA 

8.1 TARIFA ATUAL 

A tarifa adotada como referência de análise em São Domingos do Araguaia atualmente 

segue valores estabelecidos pela concessionária atuante (tarifa mínima de R$ 28,80 para 12m²), e 

durante a avaliação de retorno dos investimentos foi observado que esta tarifa não conseguiria 

garantir uma taxa interna de retorno atrativa para o empreendimento, observando-se que a mesma 

deve garantir retornos que superem os investimentos a serem realizados, no mínimo. 

Desta maneira foi estabelecida uma tarifa de referência de R$ 32,67 e um ticket médio 

com acréscimo de 20% nesta tarifa, um valor coerente observando-se as características do 

município em questão. 

A avaliação dos custos de operação, manutenção do sistema e investimentos necessários 

para a adequação do sistema de saneamento local à estimativa de crescimento populacional do 

município de acordo com os planos de saneamento básico ou estudos técnicos específicos, aliada 

a previsão de faturamento e lucro da gestão do sistema se faz necessária para identificar a taxa 

interna de retorno do projeto. A análise da TIR permite verificar a margem de lucro do negócio e 

a adoção da menor tarifa que garanta o melhor atendimento da população e equilíbrio financeiro 

ao contrato de prestação se serviços de saneamento no município. 

A tarifa de referência utilizada para o sistema de abastecimento de São Domingos do 

Araguaia segue a metodologia da tarifa pelo custo/despesa, ou seja: devem ser apurados os custos 

e despesas necessários para que o sistema opere de forma a oferecer para a sociedade um serviço 

de abastecimento de água onde haja quantidade, regularidade e qualidade, que possa ser prestados 

a custo módico, respeitando o princípio da economicidade - “princípio de natureza essencialmente 

gerencial, intrínseco à noção de eficiência, eficácia e efetividade na gestão de recursos e bens. 

Trata-se da obtenção do melhor resultado possível para uma determinada alocação de recursos 

físicos, financeiros, econômicos, humanos e tecnológicos em um dado cenário sócio econômico” 

- ou seja, que possa propiciar ao prestador do serviço a cobertura dos seus custos bem como 

propiciar os investimentos necessários para o cumprimento das metas operacionais estabelecidas.  

Neste estudo de viabilidade serão apresentados os dados de custos operacionais do 

sistema, faturamento estimado, Taxa Interna de Retorno esperada pela empresa a ser 

concessionária do sistema municipal de abastecimento, os investimentos previstos, com base na 

tarifa adotada na região, afim de identificar a viabilidade técnico econômica da concessão do 



 

Rua Acrísio Santos S/N – Centro  /   São Domingos do Araguaia – PARÁ  /  Cep: 68520-000. 

Telefone: 📞 (94) 3332-1196 

sistema através da Taxa Interna de Retorno do projeto. 

8.2 CUSTOS DE OPERAÇÃO 

Criado em 1996, o SNIS é uma unidade vinculada à Secretaria Nacional de Saneamento 

(SNS) do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR). Com abrangência nacional, reúne 

informações de caráter institucional, administrativo, operacional, gerencial, econômico-

financeiro, contábil e de qualidade da prestação de serviços de saneamento básico em áreas 